rajzoltatnak le: Anno Christiano 1609. 27. Iuniitem-

pore generalis Synodi Varadini celebratae, 9) ar

céin Varadinensem perlustrando , haec sequentia

notavi. In ipso arcis ingressu ad dextram, aenea S.

Ladislai Regis imago, aeneo equo insidens, quon-

dam iníegra, et tota auro splendens, in dextra ha

bét asciam lignariam , quasi sectionem minitans 10)

Equi dexter testiculus grandior est altero. Subtus

'equumin aenea tabella haec leguntur: „Anno 1390.

die XX. raensis May, Rege Sigismundo, et Maria

11

Regina feliciter regnantibus , hoc opus fieri fecit Re-

verendus iii Christo pater d. Ioannes Episcopus Vara-

dinensis per Magistros Martinum etGeorgimn de Co

losvár in honorem S. Ladislai Regis." 11)

E regioné trés homines ibidem aenei pedes stan-

tes. Primus ad sinistram habét ensem in catena ex*

collo pendentem, cum securi, calcaribus et tabella

cumhac inscriptíone:„Anno d.M.CCC40. Serenissimo

Principe regnante Dominó Ludovico Rege Hungariaé,

12) XXXX. Venerabilis Dominus Pater Demetrius

Episcopus Varadiensis 13) fieri fecit has Sanctorum

imagines per magistros Martinum et Georgium fiüos

magistri Nicolai pictoris de Colosvár."

Secundus habét pomum aureum , cum cruce gla-

dio non evagináto catena ligato, habét quoque cal-

caria. Tertius imberbis est^ tenens sceptrum regale,

qui habét gladium, pugionem, calcaria, et tabellam

cum nóta duplicatae crucis. Horum nomina vulgo cir-

cumferuntur, quod sint Ladislaus, Stephantis

et'Emericus. 14)

Templum in longitudine habét 82. passus, in la-

titudine 5G. passus. Columnae ex politis lapidibus du-

plici serié in longitudine, eaeque erasae sunt XII. qua-

rum una hanc habét inscriptionem : 1. §. 7. §.04.

15) Templi padimentum tegiílis colore flavo, ceruleo

viridi nitentibus fűit stratum. In fronté templi statim

sub fornice hic numerus legitur: ÍM 56. I. E.W. 16)

— Sanctuario tunc temporis caruit Templum hoc Va-

radinense.

Suprua fores Sacelli Sancti Ladislai, triumEvan-

gelistarum effigies visitur (így) quarti effigies fiu-to

diciturablata: Capita demolitus dicitur Christopho-

rus Hagymási, qui Ioannis regis filii tempore

Capitaneus arcis Várad fuisse perhibetur. Idem di

citur Sanctuarium quoque templi perfregisse! 17)
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Ante Templum duae turres ex quadro lapidi-

bus visuritur, ad quarum unam ab imo ad superius

pódium gradu 79. passibus Jongo, et scala 14. passi-

bus longa ascendi ; tecta turrium testis colore flavo,

viridi, rubro nitentibus splendent, desuper aurati

siint globi et cruces; turris, quae horologium habét,

glóbus et crux terrain versus inclinis fűit. 18)

Campanae maioris interior ambitus seu circum-

ferentia lata 18. paliuarum et quinque digitorum,

haec servit horologio cum hac inscriptione. I. E. W.

1A78. Maria. 19) Minoris interior circumferentia

17. palmarum, exteriór 23. cum inscriptione: Lu-

cas, Marcus, Mateus, Ioannes. Magister

Albertus. 20)

Arx ampla cum quinqe propugnaculis magnis

conspicua. Propugnaculutn primum Rubeum voca-

tur, maius est omnibus aliis, angulus unus ad alkun

in longitudine habét 120. passus : angulus vin'eta

spectans 139. aliud propugnaculum vulgo Aranyas

bástya vocatur. Tertíum Chionka bástya. Quar-

tum Kapu bástya. Quintum Királyfi bástya,

quod tempore obsidionis Turcícae anno 1598, nirrato

pulvere fűit disiectum. Narrant hic quinque olimsa-

cella fuisse, sextiun veró monasterium , Reginae

palatium fűit quondam nobile, cuius adhuc laqueare

regium splendorem praeseferre videtur 21) Castella-

nus arcis tunc fűit Stephanus Gardon."

1) Azért eleitfii fogva a' nemes Káptalan Boldog A-

szony képét metszette petsétjére „Habebamus olim

unicum Sigilium formae obIongae,úgy mond az idézett

Rendeléseiben, continens imaginem beatae Mariae

Virginis sedentem , et coronam habentem in.capite>

et imaginem Filii sui in dextro brachio baiulantom,

in manu sinistra tenentem similitudinem Lilii (scep-

trum) et circumferentialiter istas litteras „-)- S. CA-

P1TULI VARADIENSIS ECCLESIE." Sed isto ve

13

tustate consumpto, data et authenticatá fuerunt in-

ter íestum Sancti Valentihi , et diem medii quadra-

gesimae Anno Domini niillesimo ducentesimo nona-

gesimo primo , alia duo sigilla , quorum unum est

rotundum ad privilegia, aliud Vero obion-

gum ad causas. Rotundum autem habet in me-

dio imaginem Sancti Regis Ladislai dimidiam

quasi usque ad umbilicum, habenlem coronam

in capite , et in dextra bipennem, in sinistra verő

pomum cum cruce desuper erecta , in subscrip-

tione vero istas litteras : „f S. MÁJUS CAPITULI

VARAD1ENSIS ECCLESIE. AD. PRIVILEGIA."

Lásd. Keresztúri Jósefnek eme munkája tzím lapját

„Descriptio Episcopatus et Capituli M. Varadinen-

sis." a' hol ezen petsét- eredeti valóságában ki-nyom-

tatva találtatik. Oblongum autem habet figuram bea-

tae Mariae Virginis sedentis in throno, et tenen-

tis puerum erectum, sive stantem super

genu sinistro , et habentem figuram pomi in ma-

nu dextra, continentem in subscriptione has fi

guras: „f S. MINVS. CAPITULI. VARADIENSIS.